Исполнительно-распорядительный орган муниципального образования – Администрация муниципального образования «Город Глазов»

(Администрация города Глазова)
	[image: image1.jpg]

	«Глаз кар» муниципал кылдытэтлэн администрациез –  муниципал
кылдытэтлэн быдесъясь-радъясь ёзэсэз

(Глаз кар администраци)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.06.2010 г.                                                                                                № 11/24
Об утверждении Порядка составления
проекта бюджета

города Глазова на 2011 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением «О бюджетном процессе», утвержденным решением Глазовской городской Думы от 04.03.2009 г. № 689 (в ред. от 27.05.2009 г. № 737),

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления проекта бюджета города Глазова на 2011 год.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Администрации города Глазова                                                     А.М. Богданов

Утвержден

постановлением  Администрации

города Глазова

от  21.06.2010 г.  № 11/24
Порядок

составления проекта бюджета города Глазова на 2011 год.
Проект бюджета города Глазова на 2011 год (далее – проект бюджета) составляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением «О бюджетном процессе», утвержденным решением Глазовской городской Думы от 04.03.2009 г. № 689 (в ред. от 27.05.2009 г. № 737):
1. Проект бюджета составляется на основе Прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Город Глазов» на 2010-2012 гг., утвержденного постановлением Администрации города Глазова от 14.10.2009 г. № 9/40 «О прогнозе социально-экономического развития муниципального образования «Город Глазов»,  в целях финансового обеспечения расходных обязательств муниципального образования «Город Глазов».

2. В целях своевременного и качественного составления проекта бюджета Управление финансов Администрации города Глазова и Управление экономики и развития города Администрации города Глазова вправе получать от органов государственной власти, органов местного самоуправления Удмуртской Республики, предприятий, бюджетных организаций необходимые сведения.

3. Составление проекта бюджета осуществляется с учетом:

1) Бюджетного послания Президента Российской Федерации;

2) ежегодного доклада Президента Удмуртской Республики о положении в республике;

3) прогноза социально-экономического развития города Глазова;
4) основных направлений бюджетной и налоговой политики;

5) реестра расходных обязательств города Глазова;

6) иных документов, применение которых в ходе составления проекта бюджета предусмотрено бюджетным законодательством.

4. Прогнозирование  основных  характеристик  бюджета города Глазова осуществляется по следующим направлениям:

1) прогноз поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет города Глазова;

2) прогноз средств республиканского бюджета, передаваемых бюджету города Глазова, на финансовое обеспечение расходных обязательств по предметам совместного ведения и делегированным полномочиям Удмуртской Республики;

3) определение объемов бюджетных ассигнований на исполнение действующих  и принимаемых расходных обязательств;

4) прогноз источников финансирования дефицита бюджета города Глазова.

5. Доходы бюджета города Глазова планируются на основе прогноза социально-экономического развития в условиях действующего на день внесения проекта решения Администрации города Глазова «О бюджете города Глазова» в Глазовскую городскую Думу законодательства о налогах и сборах, бюджетного законодательства Российской Федерации, Удмуртской Республики и муниципальных нормативно-правовых актов.

6.  Формирование доходов бюджета города Глазова производится с учетом:

1) показателей прогноза социально-экономического развития города Глазова;

2) информации, представленной главными администраторами доходов бюджета города Глазова и главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета города Глазова, о планируемых поступлениях в бюджет города Глазова;

3) действующего законодательства Российской Федерации, Удмуртской Республики, муниципальных нормативно-правовых актов о налогах и сборах;

4) нормативов отчислений в бюджет города Глазова от федеральных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, и региональных налогов;

5) действующего законодательства Российской Федерации, Удмуртской Республики, устанавливающего неналоговые доходы;

6) информации о предполагаемых межбюджетных трансфертах из бюджета Удмуртской Республики в бюджет города Глазова.
7.  Главные администраторы доходов и источников финансирования дефицита бюджета представляют информацию в Управление финансов Администрации города Глазова согласно Приложению 1 к настоящему Порядку.

8. Объемы межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета предусматриваются на основании данных, доведенных до города Глазова Министерством финансов Удмуртской Республики.
Объемы межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета подлежат уточнению после принятия закона «О бюджете Удмуртской Республики на 2011 год».

9. В качестве исходных документов для расчета расходов проекта бюджета города Глазова используются:

1) основные направления бюджетной и налоговой политики;

2) прогнозируемые общие объемы доходов;

3) реестр расходных обязательств города Глазова;

4) бюджет города Глазова на текущий год;

5) отчет об исполнении бюджета за отчетный финансовый год и основные показатели ожидаемого исполнения бюджета города Глазова в текущем финансовом году;

6) планируемое повышение оплаты труда работников бюджетных учреждений, финансируемых из бюджета города Глазова, денежного содержания муниципальных служащих города Глазова;

7) прогноз роста цен и тарифов на топливно-энергетические ресурсы и на коммунальные услуги для бюджетных организаций;

8) среднегодовой сводный индекс потребительских цен (индекс инфляции);

9) перечень  городских  целевых  программ, предлагаемых к финансированию из бюджета города Глазова;

10) объемы межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета;
11) иные показатели, необходимые для расчета расходов проекта бюджета города Глазова.

10. Для определения объемов бюджетных ассигнований по расходам главные распорядители средств бюджета города Глазова представляют бюджетные заявки в Управление финансов Администрации города Глазова по форме согласно Приложению 2 к настоящему Порядку.

11. Источники финансирования дефицита бюджета, предельный объем муниципального долга, верхний предел муниципального внутреннего долга определяется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

12. При составлении проекта бюджета города Глазова Управление финансов Администрации города Глазова:

1) разрабатывает проектировки основных характеристик бюджета города Глазова и осуществляет расчеты объема бюджетных ассигнований;

2) запрашивает информацию от главных администраторов доходов бюджета города Глазова, от главных распорядителей бюджета города Глазова;

3) ведет реестр расходных обязательств города Глазова;

4) разрабатывает и направляет главным распорядителям средств бюджета города Глазова предельные объемы бюджетных ассигнований;

5) готовит заключения на проекты муниципальных нормативно-правовых актов города Глазова и предложения главных распорядителей средств бюджета города Глазова, которые связаны с изменением объема или структуры расходных обязательств города Глазова;

6) согласовывает разработанные и представленные Управлению финансов Администрации города Глазова главными распорядителями средств бюджета города Глазова проекты распределения бюджетных ассигнований;

7) осуществляет методологическое руководство в подготовке составления проекта бюджета города Глазова;

8) разрабатывает программу муниципальных внутренних и внешних заимствований, муниципальных гарантий;

9) осуществляет оценку ожидаемого исполнения бюджета города Глазова за текущий финансовый год;

10) составляет и представляет Главе Администрации города Глазова проект решения «О бюджете города Глазова», а также документы и материалы, подлежащие представлению в Глазовскую городскую Думу с указанным проектом;

11) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления.

13. В целях составления проекта бюджета города Глазова Управление экономики и развития города Администрации города Глазова:

1) разрабатывает прогноз социально-экономического развития города Глазова и представляет его показатели в Управление финансов Администрации города Глазова;

2)  проводит оценку потерь бюджета города Глазова от представленных налоговых льгот;

3) представляет перечень городских целевых программ, предлагаемых к финансированию из бюджета города Глазова с указанием объемов финансирования на очередной финансовый год;

4) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления.

14. Управление тарифной политики Администрации города Глазова представляет в Управление финансов Администрации города Глазова лимиты потребления топливно-энергетических ресурсов по учреждениям, финансируемым за счет средств бюджета города Глазова.

15. В целях составления проекта бюджета города Глазова Управление имущественных отношений Администрации города Глазова представляет в Управление финансов Администрации города Глазова прогноз поступления доходов от использования муниципального имущества и земельного налога в бюджет города Глазова.

16. В целях составления проекта бюджета города Глазова Отдел по управлению персоналом Аппарата Главы города Глазова, Глазовской городской Думы и Администрации города Глазова представляет в Управление финансов Администрации города Глазова предложения по срокам и размерам повышения фонда оплаты труда работников организаций бюджетной сферы и муниципальных служащих, финансируемых за счет средств бюджета города Глазова.

17. В целях составления проекта бюджета главные распорядители средств бюджета города Глазова представляют в Управление финансов Администрации города Глазова:

1)   реестры расходных обязательств;

2) бюджетные заявки – обоснования бюджетных ассигнований с приложением расчетов, в том числе субсидий на финансирование муниципальных автономных учреждений;

3)  предложения о распределении предельных объемов бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации.

18. До вступления в силу федерального закона,  определяющего особенности использования бюджетными учреждениями средств от оказания платных услуг, безвозмездных поступлений с физических и юридических лиц, международных организаций и правительств иностранных государств, в том числе добровольных пожертвований и средств от иной приносящей доход деятельности, средства бюджетных учреждений, финансируемых из бюджета города Глазова, полученные от приносящей доход деятельности, в полном объеме учитываются в сметах доходов и расходов от приносящей доход деятельности бюджетных учреждений, финансируемых из бюджета города Глазова, составленных с учетом анализа поступления указанных средств и особенностей отраслевого характера.

19. Мероприятия по составлению проекта бюджета осуществляются в сроки, установленные в Приложении 3 к настоящему Порядку.

20. Настоящий Порядок применяется при составлении и утверждении проекта бюджета города Глазова на 2011 год и при разработке и утверждении среднесрочного финансового плана города Глазова.
Заместитель Главы Администрации

города по финансовым вопросам –

начальник управления финансов                                                                             Н.А. Русских

Приложение 1

к Порядку составления

проекта бюджета

города Глазова на 2011 год

Прогноз поступлений на ___________________ год (ы)

                                      (период)

_______________________________________________________________________________________________________

(наименование главного администратора доходов бюджета города Глазова, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета города Глазова)

                                                                                                                                           тыс. руб.
	Код бюджетной классифика-ции
	Наименование источника дохода (источника финансирова-ния

дефицита бюджета)
	Отчетный финансовый год
	Текущий финансовый год
	Прогноз на очередной финансовый год

	1
	2
	3
	4
	5

      Руководитель      _____________       __________________

                                                       (подпись)                        (расшифровка подписи)

Исполнитель      _____________       __________________

                                                       (подпись)                        (расшифровка подписи)

Заместитель Главы Администрации
города по финансовым вопросам –

начальник управления финансов                                                                             Н.А. Русских
Приложение 2

к Порядку составления

проекта бюджета

города Глазова на 2011 год

Бюджетная заявка _______________________________________________________________

                                         (наименование главного распорядителя средств бюджета города Глазова )
	Наименование показателя
	Код расходов по бюджетной классификации
	Отчет-

ный финан-совый год, факт
	Теку-щий финанн-совый год, план
	Очередной финансовый год

	Дейст-вую-щие обяза-тельст-ва
	Прини-мае-мые обяза-тельст-ва
	Всего

	Раздел, под-раздел
	Целевая статья
	Вид расходов
	Код

опера-ции сектора гос. управ-ления

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

Заместитель Главы Администрации

города по финансовым вопросам –

начальник управления финансов                                                                             Н.А. Русских

Приложение 3
к Порядку составления

проекта бюджета

города Глазова на 2011 год

График разработки проекта бюджета города Глазова.
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Представление в Управление финансов Администрации города Глазова реестров расходных обязательств главных распорядителей средств бюджета города Глазова.
	до 15 сентября 2010 года
	главные распорядители

	2.
	Представление в Управление финансов Администрации города Глазова предложений по срокам и размерам повышения заработной платы работникам бюджетной сферы и муниципальных служащих, финансируемых за счет бюджета города Глазова.
	до 15 сентября 2010 года
	Отдел по управлению персоналом

	3.
	Представление в Управление финансов Администрации города Глазова прогноза роста цен и тарифов на топливно-энергетические ресурсы и на коммунальные услуги для бюджетных организаций.
	до 15 сентября 2010 года
	Управление тарифной политики

	4.
	Согласование с Министерством финансов Удмуртской Республике «контрольных цифр» (субвенции, субсидии, дотация и др.)
	до 10 сентября 2010 года
	Управление финансов

	5.
	Доведение предельных объемов бюджетных ассигнований до главных распорядителей средств бюджета города Глазова.
	до 15 сентября 2010 года
	Управление финансов

	6.
	Представление в Управление финансов Администрации города Глазова прогноза поступления доходов от использования муниципального имущества и поступления налога на землю.
	до 20 сентября 2010 года
	Управление имущественных отношений

	7.
	Представление в Управление финансов Администрации города Глазова бюджетных заявок на финансирование городских целевых программ.
	до 20 сентября 2010 года
	Управление экономики и развития города

	8.
	Представление в Управление финансов Администрации города Глазова расчетов субвенций на финансирование переданных государственных полномочий.
	до 20 сентября 2010 года
	главные распорядители

	9.
	Представление в Управление финансов Администрации города Глазова расчетов субсидий на финансирование муниципальных автономных учреждений.
	до 20 сентября 2010 года
	главные распорядители

	10.
	Представление в Управление финансов Администрации города Глазова лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов по учреждениям, финансируемым за счет средств бюджета города Глазова.
	до 20 сентября 2010 года
	Управление тарифной политики

	11.
	Представление в Управление финансов Администрации города Глазова показателей прогноза социально-экономического развития города Глазова.
	до 01 октября 2010 года
	Управление экономики и развития города

	12.
	Прогнозирование основных характеристик бюджета города Глазова.

	до 10 октября 2010 года
	Управление финансов

	13.
	Расчет прогноза поступления налоговых и неналоговых доходов бюджета города Глазова.
	до 10 октября 2010 года
	Управление финансов

	14.
	Проведение сверки исходных данных и расчетов субвенций на финансирование переданных государственных полномочий.
	до 10 октября 2009 года
	Управление финансов, главные распорядители

	15.
	Представление в управление финансов Администрации города Глазова предложений по распределению предельных объемов бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации.
	до 01 октября 2010 года
	главные распорядители

	16.
	Разработка проекта бюджета города Глазова по доходам и расходам, определение объема дефицита, бюджета города Глазова, источников финансирования дефицита города Глазова.
	до 15 октября 2010 года
	Управление финансов

	17.
	Определение предельного объема муниципального долга города Глазова и верхнего предела муниципального долга.
	до 15 октября 2010 года
	Управление финансов

	18.
	Определение предельного объема расходов бюджета города Глазова на обслуживание муниципального долга.
	до 15 октября 2010 года
	Управление финансов

	19.
	Формирование муниципальных внутренних заимствований города Глазова, программы муниципальных внешних заимствований города Глазова, программы муниципальных гарантий города Глазова.
	до 15 октября 2010 года
	Управление финансов

	20.
	Уточнение проекта бюджета по доходам и расходам, источникам финансирования дефицита бюджета города Глазова.
	до 20 октября 2010 года
	Управление финансов

	21.
	Внесение проекта решения о бюджете города Глазова на рассмотрение в Администрацию города Глазова.
	до 26 октября 2010 года
	Управление финансов

	22.
	Внесение проекта решения о бюджете города Глазова на рассмотрение в Глазовскую городскую Думу.
	не позднее

 01 ноября 2010 года
	Администрация города Глазова

Заместитель Главы Администрации

города по финансовым вопросам –

начальник управления финансов                                                                             Н.А. Русских